

فلسفه موسیقی

ترجمه مریم صفایی

فلسفه موسیقی مطالعه پرسش‌های بنیادین درباره ماهیت موسیقی و تجربه ما از آن است. فلسفه موسیقی چون دیگر شاخه‌های فلسفه از پیش معرفت به حوزه مورد مطالعه را مفروض در نظر می‌گیرد. اگرچه برخلاف فلسفه علم به عنوان مثال فلسفه فعالیت‌های هنری چون موسیقی، به گونه‌ای است که اکثر مردم پیشینه‌ای درباره موسیقی دارند و علت آن صرفاً این است که آنها عضوی از موسیقی فرهنگی هستند. از این رو، در مورد پرسش‌های ما بعد الطبیعه و معرفت‌شناسی، نه تنها بسیاری از مردم نمی‌توانند به سرعت پرسش‌های فلسفی‌ای را که موسیقی مطرح کرده درک کنند، بلکه پیش از وارد شدن به این رشته به طور آکادمیک تمایلی ندارند درباره آن فکر کنند.

شاید موسیقی هنری است که ارائه‌کننده اکثر معماهای فلسفی است. برخلاف نقاشی، آثار موسیقی اغلب دارای لحظات بسیاری هستند و هیچ کدام از آنها با خود اثر ارتباطی ندارد. بنابراین، پرسش این که اثر موسیقایی دقیقاً چیست در اصل پیچیده تر از همان پرسش درباره آثار نقاشی است؛ آثاری که در ابتدا به نظر می‌رسد موضوعی فیزیکی و ساده باشد. برخلاف ادبیات، نمونه‌های یک اثر هنری اجرایی هستند که ارائه‌کننده تفاسیری از آن اثر محسوب می‌شوند؛ با این اوصاف این اثر هنری می‌تواند مستقل از هر اجرایی تفسیر شود. اجراها خود می‌توانند جداگانه تفسیر شوند. صحبت از تفسیر به این حقیقت اشاره می‌کند که ما موسیقی را هنری می‌دانیم که غرق در معنا است. برخلاف درام، موسیقی بدون کلام محتوای معنایی مشخصی ندارد. این مطلب این پرسش را مطرح می‌کند که چرا موسیقی را این قدر ارزشمند می‌دانیم. براساس تفکر بسیاری از فیلسوفان، این مسئله به توانایی ظاهری موسیقی برای بیان

احساسات ارتباط دارد اما در عین حال به نوعی هم هنری انتزاعی باقی مانده است.

این مطلب به طور تقریبی منحصرأ بر فلسفه موسیقی با نگاهی تحلیلی تمرکز می‌کند که ظرف ۵۰ سال گذشته به وجود آمده است.

موسیقی چیست؟

فرا تراز موسیقی ناب

در این مطلب بحث بر دو موسیقی مطلق و ناب تمرکز دارد- موسیقی بدون کدام که هیچ مؤلفه غیر موسیقایی آن را همراهی نمی‌کند. اکثر فیلسوفانی که آثار آنها در این مقاله مورد بحث قرار گرفته برای موسیقی چنین تقسیم بندی در نظر گرفته اند و برای این کار سه دلیل وجود دارد: نخست این که موسیقی ناب اغلب ارائه‌کننده دشوارترین مشکلات فلسفی است. این که چگونه یک زمینه موسیقایی از یک متن احساساتی می‌تواند دال بر غم و حزن باشد دارای پیچیدگی‌های کمتری است. برای مثال این امر را می‌توان در مقابل این مطلب قرار داد که چگونه یک قطعه موسیقی حتی بدون یک متن برنامه ریزی شده پیش برود، چرا که تجلی احساس می‌تواند به نوعی از متن به موسیقی منتقل شود. دلیل دوم این است که هرچه مشکلات سخت تر باشند راه حل‌ها ساده تر مورد ارزیابی قرار می‌گیرند. درست همان طور که مجرم شمردن فردی برای یک جرم آسان تر از هنگامی است که جرم باید میان تعدادی از همدستان در آن تقسیم شود، راه حل برای مشکل بیانگری موسیقی زمانی موفقیت آمیز می‌شود که بیانگر بودن موسیقی ناب توضیح داده شود. سوم این که بدیهی است بیانگری موسیقی ناب نقشی را در بیانگری موسیقی غیرناب برعهده خواهد گرفت. اگرچه متن ممکن است بتواند بخشی از بیانگری خود را به یک ترانه منتقل کند، اما برای مثال مؤلفه‌های





سازمان یافتن صدا را محدود کرده و یادآور شده است که سکوت‌های آثار سنتی نیز بخشی از سازمان یافتگی آنها به عنوان صدا هستند. استفان دیویس از سوی دیگر استدلال می‌کند که کیچ با ساخت این قطعه فراتر از حدود موسیقی رفته است چون صدا سازمان یافته است گرچه ممکن است در طول اجرای یک قطعه صداهای مجاور هم به گوش برسد. براساس اعتقاد دیویس، قطعه کیچ هنر است اما موسیقی نیست؛ اثری پیشرو از یک اجرای هنری. اگر بتوان از ضرورت این که صدای سازمان یافته موسیقی است چشم پوشی کرد، می‌توان قطعه کیچ را بعد دیگری از موسیقی دانست (برای مثال به علت نقشی که در جهان موسیقی ایفا می‌کند).

هستی‌شناسی موسیقی

هستی‌شناسی موسیقی مطالعه انواع مؤلفه‌های موزیکال موجود و نسبت‌های میان آنها است. بیشترین مسائلی که در این رابطه مورد بحث قرار می‌گیرند ماهیت متافیزیکی آثار کلاسیک، روابط میان آنها و اجرای هنری صحیح و معتبر آن است. اخیراً علاقه به هستی‌شناسی سنت‌های مختلف موسیقی غربی و غیرغربی و نوعی نگرش شکاکانه درباره ارزش و امکان ارائه هستی‌شناسی موسیقی گسترش یافته است. سنت کلاسیک غربی دربرگیرنده آثار موسیقی متعددی است و به همین نحو اجراهای متعددی را هم می‌پذیرد. بسیاری از مباحثی که درباره ماهیت چنین آثاری مطرح می‌شود در دام تکرار همان بحث‌هایی گرفتار است که "مسئله هستی‌شناسی کلی‌ها" گرفتار آن شده است. نام‌گرایان معتقدند که آثار موسیقی مجموعه‌ای از جزئیات عینی مثل نشانه‌ها و اجراها هستند. این نگرش با اعتراض‌های خاصی مواجه است. ایده آلیست‌ها معتقدند که آثار موسیقی موجوداتی ذهنی هستند. کالینگود و سارتر به ترتیب آثار موسیقی را اعیان و تجربه‌هایی خیالی دانستند. گه‌گاه این عقیده که آثار موسیقی آثاری خیالی، داستانی یا غیرواقعی هستند مورد توجه قرار می‌گیرد.

این مطلب، با توجه به وضعیت مناقشه‌آمیز هستی‌شناختی موجودات خیالی، چندان مؤثر نیست. نظریه‌های اعیان خیالی در امتداد همان خطوطی طبقه‌بندی می‌شوند که نظریه‌های آثار موسیقی طبقه‌بندی می‌شوند. نظریه دیگر درباره موضوع مورد بحث "حذف انگاری" است؛ نظریه‌ای که براساس آن آثار موسیقی وجود ندارند. حذف انگاری ابتدایی می‌تواند به وسیله این استدلال مورد دفاع قرار گیرد که از هیچ کدام از نظریه‌های اثباتی ماهیت آثار موسیقی نمی‌توان به شکل قانع‌کننده‌ای دفاع کرد. حذف انگاری پیچیده‌تر احتمالاً استدلال می‌کند که آثار موسیقی ناموجودهای ارادی هستند (همچنان که گئورگ ری در مورد موجودات خاص زبانی چنین استدلال می‌کند). به عبارت دیگر شاید بتوان بدون این که وجود آثار موسیقی را مفروض

موسیقایی یک ترانه نیز ممکن است همین نقش را برعهده گیرند. یک متن احساساتی که برای یک ملودی شاد و بلند در نظر گرفته می‌شود در کلید اصلی آن بیانگری را که در موسیقی آرام خواهد داشت ندارد. به رغم این که در این مطلب از مسئله بیانگری به عنوان مثال استفاده شد این نکته‌ها در مورد بحث درک و ارزش موسیقی نیز کاربرد خواهد داشت.

تعریف موسیقی

توضیح درباره مفهوم موسیقی معمولاً با این ایده آغاز می‌شود که موسیقی صدایی سازمان یافته است. این توصیف از موسیقی بسیار وسیع است چرا که نمونه‌های بسیاری از صدای سازمان یافته وجود دارد اما آنها را نمی‌توان موسیقی دانست. به عنوان مثال صدای انسان و صدای حیوانات و ماشین‌ها نیز سازمان یافته است. ممکن است کسی بگوید که موسیقی هنر صداهای سازمان یافته است اما این تعریف نیز وسیع به نظر می‌رسد چرا که شعر نیز دارای صدای سازمان یافته است اما موسیقی نیست. راجر اسکروتن گفته است صدای موسیقی یا آهنگ صدایی است که در میدان نیروی موسیقایی قرار دارد. این تعریف به دور است مگر این که بتوانیم میدان نیروهای موسیقایی را از میدان نیروهای غیرموسیقایی مشخص کنیم. اسکروتن چنین کاری را کرده و مدعی شده است که در موسیقی ما هر صدایی را به صورت منظم می‌شنویم به طوری که این صداها بخش خاصی از تقسیمات اکتاو هستند. این درحالی است که تمام صداهای موسیقی منظم نیستند. حتی در آثار سمفونیک کلاسیک نمونه‌های ضربه‌های ناکوکی وجود دارد و آثار الکترونیک نیز ممکن است دربرگیرنده نویز سفید باشد. یکی دیگر از مشکلات توصیف اسکروتن از آهنگ این است که وی آهنگ را پدیده‌ای ذهنی و غیر عینی می‌داند که به کاربرد استعاره‌ای تخیلی شونده از مفاهیم ویژه صداهایی وابسته است که می‌شنود.

قطعه «۴ دقیقه و ۳۳ ثانیه» اثر جان کیچ نمونه‌ای برای نوعی تعریف از موسیقی محسوب می‌شود. این تعریف پرسشی را مطرح کرده است که آیا صدای سازمان یافته شرط لازم امری است که آن را موسیقی می‌دانیم. باید یادآور شد که گرچه از این قطعه به عنوان سکوت یاد می‌شود اما کیچ محتوای این قطعه را صدایی می‌داند که در طول اجرای موسیقی رخ داده است و آن را به سکون نوازنده مرتبط نمی‌کند. با این حال می‌توان قطعه سکوت فرضی را برای بخشی در نظر گرفت که مخاطب تصور می‌کند به سکوت اجرای موسیقی گوش فرا می‌دهد تا صداهای غیرقابل اجتناب در سالن که موجب حواس‌پرتی می‌شود. به نظر می‌رسد جراللد لویسون «۴ دقیقه و ۳۳ ثانیه» حقیقی و یک قطعه سکوت را در نظر گرفته و نمونه‌های

داریم، هر ارجاع و اشاره آشکار به آنها را مشخص و تبیین کنیم. این دیدگاه، اتخاذ موضع میانه‌ای بین نام انگاری و ایده آلیسم خواهد بود.

موسیقی و احساسات

مهم‌ترین پرسش فلسفی که درباره موسیقی و احساسات به کرات مطرح می‌شود این است که موسیقی چگونه می‌تواند احساسات را بیان کند. گروه دوم از پرسش‌ها درباره پاسخ‌های احساسی شنونده‌ها به موسیقی است. این پرسش‌ها دربرگیرنده چرایی و چگونگی پاسخ احساسی ما به موسیقی، ارزش چنین پاسخ‌هایی و علت انتخاب چنین موسیقی‌هایی توسط ما است، به رغم این که واکنش‌های منفی چون حزن در پی دارد. نظریه پردازان نوعاً خود را به علت سادگی به موسیقی "ناب" یا "مطلق" محدود کرده‌اند. اگرچه تعجب آور است که چنین نمونه محوری خارج از این محدوده قرار می‌گیرد. علت این محدودیت معمولاً این است که درک چگونگی همراهی متن با موسیقی ساده تر است. برای مثال می‌تواند احساساتی را که در متن مشاهده می‌شود بیان کند. از سوی دیگر یک معیار مهم برای ارزیابی چنین موسیقی این است که آهنگ ساز چگونه موسیقی را برای متن انتخابی خود تنظیم کرده است. بنابراین متن همراهی کننده موسیقی برای بیان احساس موسیقایی کافی نیست. از این رو دلیل بهتری بر این که این نوع موسیقی‌ها را در یک سو قرار دهیم این است که رابطه متقابل میان متن و موسیقی یا سایر مؤلفه‌ها احتمالاً بسیار پیچیده است و بهترین رویکرد به آن با نظریه‌ای است که به خوبی رشد یافته باشد.

درک موسیقی

حیوانات نیز می‌توانند صدای موسیقی را به نوعی بشنوند. سگی که در خانه نگاهداری می‌شود ممکن است به واسطه صدای بلندی که دستگاه تقویت کننده صدا تولید می‌کند وحشت کند. اما شنیدن موسیقی توسط انسان به این شکل نیست؛ ما می‌توانیم موسیقی را همراه با درک گوش کنیم. مؤلفه‌های این تجربه از درک موسیقی چیست؟ برای درک این مطلب می‌توان از یک قیاس استفاده کرد. در حالی که صدای یک قطعه از موسیقی بدون کلام ممکن است به وسیله یک آوانگاشت ارائه شود، تجربه ما از آن به عنوان موسیقی به وسیله چیزی شبیه یک پارتیتور متمایز بهتر نمایان می‌شود.

ما تن‌های مستقلی را می‌شنویم که ملودی‌ها، هارمونی‌ها، ریتم‌ها، بخش‌ها و تعامل میان این مؤلفه‌ها را خلق می‌کند. این درک موسیقایی تا حدودی چند بعد را هم دربر می‌گیرد. درک شما از یک قطعه یا یک سبک مشخص ممکن است از درک من عمیق تر باشد، درحالی که عکس این امر نیز می‌تواند در مورد قطعه یا سبک دیگری صادق باشد. من ممکن است یک قطعه خاص را بیش از شما شنیده باشم اما ممکن است درک من از آن کامل نباشد. ممکن

است درک کلی من از موسیقی اندک باشد به نوعی که تنها یک نوع موسیقی را درک کنم اما شما انواع مختلفی را بفهمید. علاوه بر این قطعات یا انواع مختلف قطعات ممکن است مستلزم داشتن توانایی‌های مختلف باشد، چرا که برخی از موسیقی‌ها هیچ نوع هارمونی ندارند که بتوانیم درباره آن صحبت کنیم و برخی هم ملودی ندارند. بسیاری استدلال می‌کنند که علاوه بر ویژگی‌های موسیقایی ناب، درک احساسات بیان شده در یک قطعه مستلزم درک آن قطعه است.

هرکس ممکن است منابعی از اصطلاحات تکنیکی چون ملودی، آکورد، پیش درآمد و سونات داشته باشد تا تجربه خاص موسیقی و تجربه موسیقایی خود را به طور کلی توصیف کند. بسیاری بر این باورند که برای گوش دادن به موسیقی همراه با درک آن ضرورتی ندارد فرد تمام این مفاهیم را به طور واضح در اختیار داشته باشد یا فرهنگ لغاتی منسجم داشته باشد. این درحالی است که بسیاری تصدیق کرده‌اند که چنین دانش نظری و واضحی می‌تواند به درک عمیق موسیقی کمک کند و شرط لازم توصیف و درک تجربه فردی موسیقی و یا درک تجربه دیگران است.

به نظر می‌رسد مبنای تجربه موسیقی تجربه نواها باشد؛ تجربه نواهایی که در مقابل صداهای منظم قرار می‌گیرند. درجایی که نوایی به عنوان یک موسیقی به گوش می‌رسد به نوعی به سایر نواها از نظر بلندی یا کوتاهی یا به نوعی در اکتاو ارتباط پیدا می‌کند و همچنین تجربه قطعه درحالی باشد که ما ملودی‌ای از دور دست می‌شویم. راجر اسکروتن استدلال می‌کند که این تجارب به نحوی غیرقابل تقلیل استعاری هستند؛ چرا که دربرگیرنده کاربردی از مفاهیم فضایی‌اند که لفظاً فضایی در نظر گرفته نمی‌شود. مالکوم باد استدلال می‌کند که متوسل شدن به استعاره در این زمینه مبهم است چرا که در مرحله نخست مشخص نیست که وقتی تجربه‌ای را استعاری می‌دانیم مقصود چیست و دوم این که استعاره تنها از طریق تفسیر و تعبیر آن معنا می‌دهد؛ معنایی که اسکروتن نه تنها نتوانسته ارائه کند بلکه استدلال وی نیز امکان پذیر نیست. باد اظهار می‌دارد که ظاهراً در رابطه با مفاهیم و واژگان موسیقی ناب (نه سه بعدی) استعاره قابل تقلیل و در پی آن حذف کردنی است. استفان دیویس نسبت به این که واژه فضایی هم قابل حذف باشد ابراز تردید می‌کند اما با مخالفت باد نسبت به محوریت استعاره هم عقیده است. ولی استدلال می‌کند که استفاده ما از اصطلاحات فضایی و پویایی برای توصیف موسیقی اصطلاحاتی فرعی و ثانویه است، اما از نظر لفظی این اصطلاحات برای توصیف فرآیندهای موقتی چون بالا و پایین شدن بازار بورس و سهام و غیره کاربرد دارد.

منبع

دانشنامه راتلج

